



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము
THE ANDHRA PRADESH GAZETTE
PART IV-A EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 11] AMARAVATI, MONDAY, 20th MARCH, 2023.

ANDHRA PRADESH BILLS
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 20th March, 2023.

L. A. Bill No. 11 of 2023

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH EXCISE ACT, 1968.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy-fourth Year of the Republic of India as follows: -

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Excise (Amendment) Act, 2023. Short Title and Commencement.
- (2) It shall be deemed come into force on and 16-05-2020.
2. In the Andhra Pradesh Excise Act, 1968, (hereinafter referred to as the Principal Act), in section 34, for sub-cluses (1) and (2), the following shall be substituted, namely,- Amendment of section 34.
Act No. 17 of 1968.

“(1) in the case of an offence falling under clause (a),-

(i) where the intoxicant involved in the offence committed for first time is non-duty/non-tax paid and is less than such quantity as may be notified in this behalf from time to time, with imprisonment for a term which shall not be less than six months but which may extend upto three

years and with fine which shall not be less than five times the value of such intoxicant.

Provided that where the intoxicant involved in the offence committed for first time is duty/tax paid and is less than such quantity as may be notified in this behalf from time to time, with imprisonment for a term which shall not be less than six months but which may extend upto three years and with fine which shall not be less than three times the value of such intoxicant.

Provided further that in case of subsequent offences falling under Clause (i), with imprisonment for a term which shall not be less than one year but which may extend upto eight years and with fine which shall not be less than rupees two lakhs.

(ii) where the intoxicant involved in the offence is more than the quantity notified as aforesaid, with imprisonment for a term which shall not be less than one year but which may extend upto eight years and with fine which shall not be less than rupees two lakhs for the first offence and which shall not be less than rupees five lakhs for any subsequent offence thereafter.

(2) in the case of an offence falling under clause (d), (e), (f), (h) and (i) with imprisonment for a term which shall not be less than six months but which may extend upto "eight years" and with fine which shall not be less than rupees two lakhs for the first offence and which shall not be less than rupees five lakhs for any subsequent offence thereafter ; and

(3) In the case of an offence other than an offences falling under clauses (a), (d), (e), (f), (h) and (i) with imprisonment for a term which shall not be less than six months and which may extend upto one year and with fine which may extend upto rupees ten thousand.

Amendment of
section 47.

3. In the principal Act, in section 47, after second proviso, the following proviso shall be added, namely,-

"Provided also that any Prohibition and Excise officer or officer of Special Enforcement Bureau specially empowered in that behalf may accept from any person, other than the holder of a licence or permit granted or issued under the provisions of this Act or the Rules made there under, who is reasonably suspected of having committed an offence for the first time during the period as mentioned in the

Schedule in the Rules falling under Section 34(a) involving less than the quantity as notified under clause (i) of Sub Section (1) of Section 34, a sum of money equal to the maximum fine leviable under the said clause (i), by way of compensation for the offence which may have been committed and may release any property seized, which is liable to confiscation under this Act, in all such cases on payment of the value thereof as estimated by such officer."

4. In the principal Act, for the words "Prohibition and Excise Superintendent" the words "District Prohibition and Excise Officer" and for the words "Assistant Commissioner of Special Enforcement Bureau" the words "District Special Enforcement Officer, Special Enforcement Bureau" wherever they occur, shall be substituted.

Substitution of
nomenclature.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Government by its avowed policy is committed to reduction in the consumption levels of alcohol in the state with a view to improve the physical standards of the people. Several proactive steps have been taken by the government in this direction. Notable among them are removal of Belt shops, removal of private persons from retailing of liquor, dispensing with permit rooms, reduction in number of retail outlets, reduction in maximum possession limit of liquor, entrustment of retail trade in liquor to A.P State Beverages Corporation and enhancing punishments for the offenders in Excise related offences.

Accordingly, amendments were carried out in 2020 to the relevant provisions of the Andhra Pradesh Excise Act, 1968 enhancing imprisonment up to (8) years and fine up to Rs. 5 Lakhs for the offences. Enforcement agencies have been strengthened to deal with the offences with an iron fist. These measures yielded positive results in the control of crime and also resulted in huge number of cases registered in various SEB, Excise and Police stations during the years 2020 and 2021. However, there is considerable reduction in the number of cases booked during 2022 due to increased public awareness on the implications of Excise offences and huge reduction in repeated offences. Simultaneously this has also resulted in heavy pendency in the number of cases in the trial courts resulting in heavy workload in the Trial Courts. This has brought to the fore the need to recognize the difference between offences of grave and non-grave nature. The non-grave offences have to be dealt with accordingly while focusing on thorough investigations in grave cases. There is a felt need to make a distinction between these two categories of offences and render disposal of these non-grave cases quicker. Hence it is necessary to amend Sections 34 and 47 of the said Act making provision for grave and non-grave offences and enabling compounding of offences involving smaller quantities of intoxicants, committed for the first time.

This will augur well for efficient utilisation of manpower in the enforcement agencies for focused investigations and reduce pendency in the trial courts.

Accordingly, Government have decided to amend the Andhra Pradesh Excise Act, 1968 suitably.

This Bill seeks to give effect to the above decisions.

K. NARAYANA SWAMY,
DEPUTY CHIEF MINISTER (EXCISE).

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 2 of the Bill authorizes the Government to issue notification in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act.

As such the notification issued, which is intended to cover matters mostly of procedural in nature is to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

K. NARAYANA SWAMY,
DEPUTY CHIEF MINISTER (EXCISE).

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE
AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH
LEGISLATIVE ASSEMBLY**

The Andhra Pradesh Excise (Amendment) Bill, 2023, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

K. NARAYANA SWAMY,
DEPUTY CHIEF MINISTER (EXCISE).

P. BALAKRISHNAMACHARYULU,
Secretary to State Legislature.

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2023, మార్చి నెల, 20వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2023లోని 11వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968ను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజాసామ్రాజ్యపు డెబ్బై నాలుగవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ (సవరణ) చట్టము, 2023 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహవాచకము మరియు ప్రారంభము.

(2) ఇది 16-05-2020వ తేదీన మరియు అప్పటి నుండి అమలులోనికి వచ్చును.

2. ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968 (ఇందు ఇకమీదట ప్రధాన చట్టమని పేర్కొనబడు)లోని 34వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-ఖండములు (1) మరియు (2)లకు బదులుగా ఈ క్రింది వాటిని ఉంచవలెను, అవేవనగా,-

34వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

1968లోని 17వ చట్టము.

“(1) ఖండము (ఎ) క్రిందకు వచ్చే అపరాధము విషయములో,-

(i) మొదటి సారిగా చేసిన అపరాధములో ప్రమేయమైన మత్తుపానీయము, సుంకం రహిత/పన్ను రహిత చెల్లింపుకు చెందినవైయుండి మరియు ఆయా సమయములలో ఇందుకోసం అధినూచించబడునట్టి పరిమాణము కంటే తక్కువగా ఉన్నప్పుడు ఆరు మాసముల కంటే తక్కువకాని అయితే మూడు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధిపాటు కారావాసముతో మరియు అట్టి మత్తుపానీయము విలువకు ఐదు రెట్లు తక్కువకాని జరిమానాతోనూ.

అయితే, మొదటిసారిగా చేసిన అపరాధముతో ప్రమేయమైన మత్తుపానీయము, సుంకం/పన్ను చెల్లింపునకు చెందియుండి మరియు ఆయా సమయములలో ఇందుకోసం అధినూచించబడునట్టి పరిమాణము కంటే తక్కువగా ఉన్నప్పుడు ఆరు మాసముల కంటే తక్కువకాని అయితే మూడు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధిపాటు కారావాసముతో మరియు అట్టి మత్తుపానీయము విలువకు మూడు రెట్లు తక్కువకాని జరిమానాతో.

అంతేకాకుండా, ఖండము (i) క్రిందకు వచ్చే దరిమిలా అపరాధముల విషయములో ఒక సంవత్సరము కంటే తక్కువకాని అయితే ఎనిమిది సంవత్సరముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధిపాటు కారావాసముతో మరియు రెండు లక్షల రూపాయల కంటే తక్కువకాని జరిమానాతో.

(ii) అపరాధముతో ప్రమేయమైన మత్తుపానీయము, పైన పేర్కొన్నట్లుగా అధినూచించబడిన పరిమాణము కంటే ఎక్కువగా ఉన్నప్పుడు, ఒక సంవత్సరము కంటే తక్కువకాని, అయితే ఎనిమిది సంవత్సరముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధిపాటు కారావాసముతో మరియు మొదటి అపరాధమునకు రెండు లక్షల రూపాయలకు తక్కువ కాకుండా మరియు అటుపిమ్మట ఏదేని దరిమిలా అపరాధమునకు ఐదు లక్షల రూపాయల కంటే తక్కువకాని జరిమానాతో.”

(2) ఖండములు (డి), (ఇ), (ఎఫ్), (హెచ్) మరియు (ఐ) క్రిందకు వచ్చే అపరాధము విషయములో ఆరు మాసములకు తక్కువకాని అయితే, “ఎనిమిది సంవత్సరముల” వరకు విస్తరించదగు కాలావధిపాటు కారావాసముతోను మరియు మొదటి అపరాధమునకు రెండు లక్షల రూపాయలకు తక్కువ కాకుండా మరియు అటు పిమ్మట ఏదేని దరిమిలా అపరాధమునకు ఐదులక్షల రూపాయలకు తక్కువకాని జరిమానాతోనూ; మరియు

(3) ఖండములు (ఎ), (డి), (ఇ), (ఎఫ్), (హెచ్) మరియు (ఐ) క్రిందకు వచ్చే అపరాధములు కానట్టి ఒక అపరాధము విషయములో ఆరు మాసములకు తక్కువకాని మరియు ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించదగు కాలావధిపాటు కారావాసముతోను మరియు పదివేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతోనూ.

47వ పరిచ్ఛేదమునకు
సవరణ.

3. ప్రధాన చట్టములోని 47వ పరిచ్ఛేదములో రెండవ వినాయింపు తరువాత ఈ క్రింది వినాయింపును చేర్చవలెను, అదేదనగా,-

“అంతేకాకుండా ఇంకనూ, ఎవరేని మద్యనిషేధ మరియు ఆబ్కారీ శాఖ అధికారి లేదా అందు నిమిత్తం ప్రత్యేకముగా అధికారమీయబడిన ప్రత్యేక అమలు విభాగమునకు చెందిన అధికారి, ఈ చట్టము మరియు అందు చేయబడిన నిబంధనలు లేదా నియమముల క్రింద గ్రాంటుచేసిన లేదా జారీచేసిన లైసెన్సు లేక అనుమతిని కలిగివున్న వ్యక్తి కాకుండా, 34వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండము (i) క్రింద అధిసూచించిన పరిమాణము కంటే తక్కువ పరిమాణము కలిగివుండి 34(ఎ) పరిచ్ఛేదము క్రిందకు వచ్చే నియమములలోని అనుసూచిలో పేర్కొనిన కాలావధిలో మొదటిసారిగా అపరాధమును చేసినట్లు హేతుబద్ధంగా అనుమానించబడిన ఎవరేని వ్యక్తి నుండి, చేయబడదగునట్టి అపరాధమునకు పరిహారము రూపంగా సదరు ఖండము (i) క్రింద విధించదగు గరిష్ట జరిమానాకు సమానమైన పైకం మొత్తాన్ని స్వీకరించవచ్చును మరియు అట్టి అధికారిచే అంచనా వేయబడినట్టి దాని విలువ చెల్లింపుపై అట్టి కేసులన్నింటిలోను ఈ చట్టము క్రింద ప్రభుత్వపరం చేయుటకు అర్హమైనట్టి, స్వాధీనం చేసుకొనిన ఏదేని ఆస్తిని విడుదల చేయవచ్చును.”

నామావళిని ఉంచుట.

4. ప్రధాన చట్టములో “మద్యనిషేధ మరియు ఆబ్కారీ సూపరింటెండెంటు” అను పదములు ఉన్నచోట వాటికి బదులుగా “జిల్లా మద్యనిషేధ మరియు ఆబ్కారీ అధికారి” అను పదములను మరియు “ప్రత్యేక అమలు విభాగ సహాయ కమీషనరు” అను పదములు ఉన్నచోట వాటికి బదులుగా “జిల్లా ప్రత్యేక అమలు అధికారి, ప్రత్యేక అమలు విభాగములు” అను పదములను ఉంచవలెను.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ప్రభుత్వము తన సృష్టమైన విధానము ద్వారా, ప్రజల శారీరక ప్రమాణాలను మెరుగుపరచే ఉద్దేశంతో రాష్ట్రంలో ఆల్కాహోలు వినియోగ స్థాయిలను తగ్గించడానికి కట్టుబడి ఉంది. ఈ వైపుగా అనేక క్రియాశీలక చర్యలను ప్రభుత్వం చేపట్టింది. బెల్టు షాపులను తొలగించడం, మద్యాన్ని చిల్లరగా అమ్మడం నుండి ప్రైవేటు వ్యక్తులను తొలగించడం, పర్మిట్ రూములను తీసివేయడం, రిటైల్ అవుట్‌లెట్ల సంఖ్యను తగ్గించడం, మద్యంను గరిష్ఠంగా కలిగి ఉండే పరిమితిని తగ్గించడం, మద్యం చిల్లర వర్తకాన్ని ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర బెవరేజ్ కార్పొరేషనుకు అప్పగించడం మరియు ఆబ్కారీ సంబంధిత నేరాలలో నేరస్తులకు శిక్షలను పెంచడం వంటివి వాటిలో ముఖ్యమైనవి.

ఆ ప్రకారంగా, నేరములకు (8) సంవత్సరముల వరకు కారావాస శిక్షను మరియు రూ.5 లక్షల వరకు జరిమానాను పెంచుతూ ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968లోని సంబంధిత నిబంధనలకు 2020లో సవరణలను చేయడం జరిగింది. నేరాలను ఉక్కు పిడికిలితో అణచివేయుటకు అమలు ఏజెన్సీలను పటిష్టపఠం చేయడమయింది. ఈ చర్యలు నేరాలను నియంత్రించడంలో సానుకూల ఫలితాలను ఇచ్చాయి మరియు 2020, 2021 సంవత్సరాలలో వివిధ ఎస్‌ఇబి, ఆబ్కారీ మరియు పోలీసు స్టేషన్లలో పెద్ద సంఖ్యలో కేసులను రిజిస్టరు చేయడం జరిగింది. అయితే, ఆబ్కారీ కేసుల వలన సంభవించే చిక్కులపై ప్రజలకు అవగాహన పెరిగిన కారణంగా 2022లో నమోదైన కేసుల సంఖ్య గణనీయంగా తగ్గింది. మరియు నేరాలను మళ్ళీ తిరిగి చేయడం బాగా తగ్గింది. అదే సమయంలో విచారణ జరిగే న్యాయస్థానాలలో కూడా పెండింగు కేసుల సంఖ్య భారీగా ఉండి పనిభారం బాగా పెరిగింది. ఈ కారణంగా తీవ్రమైన మరియు తీవ్రంకాని నేరాల మధ్య తేడాను గుర్తించవలసిన అవసరం ఏర్పడింది. తీవ్రంకాని నేరాలను తదనుసారంగా పరిష్కరించవలసి ఉండగా, తీవ్రమైన నేరాలపై, దర్యాప్తులపై బాగా దృష్టి పెట్టవలసి ఉంది. ఈ రెండు కేటగిరీల నేరాల మధ్య వ్యత్యాసాన్ని గుర్తించి, తీవ్రంకాని నేరాలను త్వరగా పరిష్కరించవలసిన అవసరం ఉంది. అందుచేత తీవ్రమైన మరియు తీవ్రంకాని నేరాలకు నిబంధన చేస్తూ మరియు తక్కువ ప్రమాణాలలో మత్తు పదార్థముల ప్రమేయముండి మొదటిసారిగా చేసిన అపరాధములను రాజీచేయుటకు వీలుకల్పిస్తూ సదరు చట్టములోని 34 మరియు 47 పరిచ్ఛేదములను సవరించవలసిన అవసరమున్నది.

దృష్టి సారించిన దర్యాప్తుల కొరకు అమలు ఏజెన్సీలలో సిబ్బందిని సమర్థవంతంగా ఉపయోగించుకొనుటకు మరియు విచారణ న్యాయస్థానములలో పెండెన్సీని తగ్గించుటకు ఉద్దేశిస్తుంది.

ఆ ప్రకారంగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968ను తగిన విధముగా సవరించవలెనని ప్రభుత్వము నిర్ణయించింది.

ఈ బిల్లు పై నిర్ణయాలను అమలు చేయుటకు ఉద్దేశిస్తుంది.

కె. నారాయణ స్వామి

ఉప ముఖ్యమంత్రి

ఆబ్కారీ.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండము 2లో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచన జారీచేయుటకు మరియు సాధారణముగా చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమునిస్తున్నది.

ఆ విధంగా జారీచేయబడినట్టి అధిసూచన చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన విషయాలకు ఉద్దేశించినదే. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకులోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

కె. నారాయణ స్వామి
ఉప ముఖ్యమంత్రి
అబ్కార్.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ (సవరణ) బిల్లు, 2023ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన
పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు
సమర్పించవలెను.

కె. నారాయణ స్వామి
ఉప ముఖ్యమంత్రి
ఆబ్కారీ.

పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు,
రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి.